

Nr 331.

Godkänd av första kammaren den 22 juni 1943.

Godkänd av andra kammaren den 22 juni 1943.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts propositioner dels med förslag till kungörelser om ändring i vissa delar av civila avlöningsleglementet den 4 januari 1939 (nr 8) m. m., dels ock angående lönetursregler vid tillsättandet av vissa befattningar vid statens järnvägar jämte i dessa ämnen väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 196.)

Till Konungen.

I propositionen nr 168 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 5 mars 1943, föreslagit riksdagen att godkänna vid propositionen fogade förslag till ändring av civila avlöningsreglementet den 4 januari 1939 (nr 8), militära avlöningsreglementet den 15 juni 1939 (nr 275) och manskapsavlöningsreglementet den 21 juni 1940 (nr 652).

I samma proposition har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen bemyndiga Kungl. Maj:t att i enlighet med vad i förenämnda statsrådsprotokoll förordats a) meddela bestämmelser angående avlöning till ferieberättigade befattningshavare under värnpliktstjänstgöring, som infaller under ferietid, b) meddela föreskrifter om löneklassplacering i vissa fall för personal, som under år 1940 eller senare i samband med statens övertagande av enskild järnväg övergått i statens järnvägars tjänst, samt c) för budgetåret 1943/44 meddela särskilda avlöningsföreskrifter vid eventuell övergång till krisadministration.

Vidare har Kungl. Maj:t i propositionen nr 11, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 15 januari 1943, föreslagit riksdagen medgiva, att vanliga lönetursregler må i enlighet med vad i statsrådsprotokollet förordats tillämpas beträffande vissa nyinrättade befattningar vid statens järnvägar.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 285, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 14 maj 1943, framlagt ytterligare förslag till ändring av förenämnda avlöningsreglementen.

I sistnämnda proposition har Kungl. Maj:t därjämte föreslagit riksdagen att i huvudsaklig enlighet med vad i sistnämnda statsrådsprotokoll förordats dels besluta, att barntillägg skola övergångsvis utgå till häradshövdingar, dels ock bemyndiga Kungl. Maj:t att a) i fråga om befattningshavare i domsagorna meddela erforderliga bestämmelser angående övergången till civila avlöningsreglementet, b) besluta om undantag beträffande landsfogdar, landsfiskaler och deras assistenter ävensom vissa biträden i landsfiskalsdistrikten från de i civila avlöningsreglementet meddelade bestämmelserna angående tjänstedräkt, c) besluta om flyttnings- eller reseersättning till beställningshavare vid försvarsvä-

sendet, vilken efter egen ansökning förflyttas i samband med nyuppsättning eller omorganisation av förband eller formation, samt d) medgiva förening av civil befattning med reservstatsbeställning och besluta om reglering av avlöningen för civil befattning, som innehaves samtidigt med reservstatsbeställning.

I samband med Kungl. Maj:ts ovannämnda förslag har riksdagen till behandling förehått fyra motioner, vari hemställts, *dels* (motionerna I: 115 och II: 113) att bestämmelserna i 8 § civila avlöningsreglementet utan inskränkning skola tillämpas vid samtliga befordringar eller tjänstetillsättningar, som ägt rum under år 1942, utan avseende å om de varit beroende på tjänsteförteckningsrevision eller icke, *dels* (motionen II: 161) att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om rätt för kvinnlig statstjänare att för uppflyttning i löneklass få tillgodoräkna sig lagstadgad tjänstledighet för havandeskap eller barnsbörd, *dels ock* (motionen I: 310) att riksdagen måtte besluta sådana särbestämmelser i civila avlöningsreglementet, att de sjuksköterskor, som den 1 juli 1942 eller senare överförts från militära icke-ordinariereglementet till civila avlöningsreglementet, måtte få åtnjuta samma semesterförmåner, som enligt 55 § 4 och 5 mom. sistnämnda reglemente tillkommer sjuksköterskorna vid karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet.

Vid behandlingen av Kungl. Maj:ts förslag i propositionerna nr 168 och 285 har riksdagen beträffande frågan om flyttningsersättning vid vissa militära kommenderingar uppmärksammat, att flyttningen äger rum även i anledning av kommenderingar till andra militära utbildningskurser än de, som finnas omnämnda i 31 § militära avlöningsreglementet. Kungl. Maj:t bemyndigas, att även i sådana fall medgiva ersättning för flyttningskostnad.

Beträffande frågan om visst undantag för personal vid polis- och åklagarväsendet i länen från de i civila avlöningsreglementet meddelade bestämmelserna angående tjänstedräkt har inom riksdagen förefunnits viss tvekan, huruvida icke ett kontant uniformsbidrag vore att föredraga framför det tillhandahållande av tyg, övrig materiel och färdiga uniformspersedlar genom exempelvis generalpoststyrelsens eller fångvårdsstyrelsens försorg, som Kungl. Maj:ts förslag förutsätter. Vid sitt övervägande av frågan har riksdagen emellertid godtagit Kungl. Maj:ts förslag. Riksdagen vill endast framhålla, att man i fråga om ersättningen för tillhandahållna persedlar och bidraget till sylön, torde beträffande ifrågavarande kategorier befattningshavare böra utgå från att den rabatt, som är medgiven i 46 § civila avlöningsreglementet, skall motsvara trettio procent av myndighetens självkostnadspris.

Vad Kungl. Maj:t i övrigt föreslagit i förevarande propositioner har icke föranlett någon erinran från riksdagens sida.

I propositionen nr 11 samt motionerna I: 115 och II: 113 avhandlas de vid fjolårets riksdag beslutade, från civila avlöningsreglementets bestämmelser avvikande reglerna angående löneklassplacering vid tillträde av tjänst, som inom civilförvaltningen inrättats i anledning av tjänsteförteckningsrevisionen eller den av 1938 års personalkommission verkställda undersökningen rörande förhållandet mellan arbetsuppgifter och löneställning vid statens järnvägar.

Såsom av allmänna lönenämnden infordrat utlåtande i anledning av omfördälda motioner närmare framgår, har lönenämnden inhämtat upplysningar från verk och myndigheter rörande verkningarna av de sålunda beslutade lönetursreglerna. Liksom lönenämnden har riksdagen ansett dessa upplysningar giva vid handen, att nämnda regler i praktiken föranlett avsevärd oreda och orättvisa i löneklassplaceringen.

Vid statsmakternas prövning föregående år av ifrågavarande spörsmål förefanns visserligen anledning räkna med att de från civila avlöningsreglementet avvikande, snävare lönetursreglerna skulle leda till vissa ojämnheter i löneklassplaceringen olika befattningshavare emellan. Att resultatet skulle bli så pass otillfredsställande, som de av lönenämnden anförda exemplen utvisa, var emellertid icke möjligt att förutse. Riksdagen har fördensskull beslutat, att civila avlöningsreglementets regler om löneklassplacering vid befordran skola göras tillämpliga beträffande samtliga de befattningshavare, som blivit eller komma att bli innehavare av nyinrättad eller till högre lönegrad uppflyttad tjänst i anledning av tjänsteförteckningsrevisionen eller den av personalkommissionen vid statens järnvägar verkställda undersökningen. Tillämpningen bör självfallet ske retroaktivt från och med dagen för tjänsternas tillträdande. Kungl. Maj:t bemyndigas att vidtaga i anledning av detta riksdagens beslut erforderliga åtgärder.

De på grund av riksdagens beslut uppkommande kostnaderna böra för allmänna civilförvaltningens del bestridas av vederbörande verks avlöningsanslag. Någon ändring av verkens avlöningsstater påkallas icke härav. För affärsverkens del böra kostnaderna utgå av respektive verks driftmedel.

Vad angår övriga motioner har riksdagen funnit skäl tala för att kvinnlig befattningshavare skall för uppflyttning i löneklass få tillgodoräkna sig i avlöningsreglementet stadgad tjänstledighet för havandeskap eller barnsbörd. Riksdagen har alltså på det sätt bifallit motionen II: 161, att Kungl. Maj:t bemyndigas meddela erforderliga bestämmelser i ämnet för såväl statliga befattningshavare som befattningshavare vid högre kommunala skolor samt folk- och småskolor m. fl. enligt statliga grunder avlönade tjänstemän, till vilkas avlönande statsbidrag utgår.

Såsom i motionen I: 310 framhållits bör sjuksköterska vid garnisonssjukhusen i semesterhänseende jämföras med sjuksköterskor vid karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet. Kungl. Maj:t bemyndigas meddela härför erforderliga bestämmelser.

Under återopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen dels godkänt Kungl. Maj:ts i propositionerna nr 168 och 285 framlagda förslag till ändringar i civila avlöningsreglementet, militära avlöningsreglementet och manskapsavlöningsreglementet,

dels med bifall till Kungl. Maj:ts i propositionen nr 168 framlagda förslag bemyndigat Kungl. Maj:t att i enlighet med vad i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 5 mars 1943 förordats

a) meddela bestämmelser angående avlöning till ferieberättigade befattningshavare under värnpliktstjänstgöring, som infaller under ferietid,

b) meddela föreskrifter om löneklassplacering i vissa fall för peronal, som under år 1940 eller senare i samband med statens övertagande av enskild järnväg övergått i statens järnvägars tjänst,

c) för budgetåret 1943/44 meddela särskilda avlöningsföreskrifter vid eventuell övergång till krisadministration,

dels med bifall till Kungl. Maj:ts i propositionen nr 285 framlagda förslag

1) beslutat, att barntillägg skola övergångsvis utgå till häradsövdingar enligt i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 14 maj 1943 förordade grunder,

2) bemyndigat Kungl. Maj:t att i huvudsaklig överensstämmelse med vad i sistnämnda statsrådsprotokoll förordats

a) i fråga om befattningshavare i domsagorna meddela erforderliga bestämmelser angående övergång till civila avlöningsreglementet,

b) besluta om undantag beträffande landsfogdar, landsfiskaler och deras assistenter ävensom vissa biträden i landsfiskalsdistrikten från de i civila avlöningsreglementet meddelade bestämmelserna angående tjänstedräkt,

c) besluta om flyttnings- eller reseersättning till beställningshavare vid försvarsväsendet, vilken efter egen ansökning förflyttas i samband med nyupp-sättning eller omorganisation av förband eller formation,

d) medgiva förening av civil befattning med reservstatsbeställning och besluta om reglering av avlöningen för civil befattning, som innehaves samtidigt med reservstatsbeställning,

dels bemyndigat Kungl. Maj:t att medgiva ersättning för flyttningskostnad vid kommendering till jämväl annan än i 31 § militära avlöningsreglementet avsedd utbildningskurs,

dels med bifall till propositionen nr 11 samt motionerna I: 115 och II: 113 beslutat, att civila avlöningsreglementets bestämmelser om löneklassplacering vid befordran skola tillämpas beträffande samtliga de befattningshavare, som blivit eller komma att bli innehavare av nyinrättad eller till högre lönegrad uppflyttad tjänst i anledning av tjänsteförteckningsrevisionen eller den av personalkommissionen vid statens järnvägar verkställda undersökningen ävensom bemyndigat Kungl. Maj:t att vidtaga i anledning av riksdagens beslut erforderliga åtgärder,

dels ock med bifall till motionerna I: 310 och II: 161 bemyndigat Kungl. Maj:t att meddela bestämmelser i enlighet med vad riksdagen anfört.

Stockholm den 22 juni 1943.

Med undersätlig vörndnad.

Nr 332.

Godkänd av första kammaren den 19 juni 1943.

Godkänd av andra kammaren den 19 juni 1943.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 14 juni 1940 (nr 503) angående upplösning av vissa sammanslutningar m. m.

(Första lagutskottets utlåtande nr 43.)

Till Konungen.

Genom en den 7 maj dagtecknad proposition, nr 228, har Eders Kungl. Maj:t under återopande av propositionen bilagda, i statsrådet och lagrådet förda protokoll föreslagit riksdagen att antaga ett vid propositionen fogat förslag till